Pag. 4610

LUNES, 26 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NUM. 40

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE FOMENTO, ORDENACION DEL TERRITORIO
Y MEDIO AMBIENTE

DIRECCION GENERAL DE VIVIENDA Y ARQUITECTURA

CVE-2024-1228  Resolucion por la que se acuerda realizar el tramite de consulta pu-
blica en el procedimiento de aprobacion del proyecto de Decreto de
modificacion del Decreto 141/1991, de 22 de agosto, que regula las
condiciones minimas de habitabilidad que deben reunir las viviendas
en el ambito de la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como la
concesion y control de las cédulas de habitabilidad.

De conformidad con lo establecido en el articulo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviem-
bre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional
de la Comunidad Auténoma de Cantabria, en concordancia con el articulo 133.1 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, con caracter previo a la elaboracion del correspondiente texto normativo se llevara
a cabo el tramite de consulta publica, a través del Boletin Oficial de Cantabria y del portal de
transparencia, para recabar la opiniéon de ciudadanos, organizaciones y asociaciones mas re-
presentativas potencialmente afectadas por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.
b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion.
c) Los objetivos de la futura norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede y en base a la competencia atribuida por el
articulo 71 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la
Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria,

RESUELVO

Primero. Acordar la realizacion del tramite de consulta publica con respecto a la futura re-
daccion de un proyecto de Decreto que modifica el Decreto 141/1991, de 22 de agosto, por
el que se regula las condiciones minimas de habitabilidad que deben reunir las viviendas en
el ambito de la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como la concesién y control de las
cédulas de habitabilidad.

Segundo. Disponer la publicacion de la presente Resolucién en el Boletin Oficial de Canta-
bria y en el Portal de Transparencia, a efectos de recabar la opinién de los sujetos potencial-
mente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma:

boc.cantabria.es

-
;!

EdeGOB]ERNO %§ | - B\ ’

./
]

CVE-2024-1228

1/2




P4g. 4611

LUNES, 26 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NUM. 40

La cédula de habitabilidad ha venido siendo el documento administrativo que reconocia el
cumplimiento de las condiciones minimas de habitabilidad, entendiendo por tales las condicio-
nes técnicas e higiénico-sanitarias que deben cumplir las viviendas.

Dichas condiciones estén establecidas en el Decreto 141/1991, de 22 de agosto, por el que
se regula las condiciones minimas de habitabilidad que deben reunir las viviendas en el &mbito
de la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como la concesién y control de las cédulas de
habitabilidad, al margen de la regulacién de las viviendas protegidas.

No obstante, la cédula de habitabilidad no es la Unica autorizacion precisa para la ocupacion
de la vivienda, ya que también es necesaria la licencia municipal de primera ocupacion, corres-
pondiendo con caracter general la competencia a los Ayuntamientos, por lo que coexisten dos
controles previos a la construccion y ocupacién de las viviendas, que ponen de manifiesto una
duplicidad de competencias por parte de distintas Administraciones Publicas.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion:

Teniendo en cuenta que existe un cuerpo legislativo suficiente en el orden urbanistico y
técnico en todo lo relativo a edificacion y vivienda y al estar integrada la verificacion del
cumplimiento de las condiciones de habitabilidad en los controles municipales inherentes a la
concesion de la licencia municipal de obra y de la licencia municipal de primera ocupacion, se
considera oportuno proceder a la modificacion del Decreto 141/1991, de 22 de agosto, con el
fin de evitar cargas y duplicidades administrativas innecesarias, retrasos en el trafico del mer-
cado de la vivienda vy, por tanto, un coste para la sociedad en su conjunto.

c) Los objetivos de dicha norma:

Eliminar la duplicidad de competencias existentes por parte de distintas Administraciones
Publicas en el control de las condiciones de habitabilidad de las viviendas y establecer con cla-
ridad el marco juridico aplicable en el &mbito de la Comunidad Autéonoma de Cantabria.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias:

La naturaleza y el alcance de las medidas que se contemplan en el nuevo proyecto requie-
ren un desarrollo con rango de decreto autonémico no contemplandose otras soluciones alter-
nativas regulatorias y no regulatorias.

Tercero.- Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se di-
rigirdn a la Direccion General de Vivienda y Arquitectura, de la Consejeria de Fo-
mento, Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente, por correo electrdnico: vivienda-
cantabria@cantabria.es; por via telematica a través del registro electronico comun
https://rec.cantabria.es/rec/bienvenida.htm en su registro general, asi como en los registros
u oficinas establecidas en el articulo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Dichas opiniones podran realizarse durante el plazo de quince dias a contar desde la publi-
cacion de la presente Resolucion.

Igualmente, podran presentarse las alegaciones a través del Portal de Transparencia en que
se publicara la presente Resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instruccio-
nes contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente
direccion: http://participacion.cantabria.es/.

Santander, 19 de febrero de 2024.
El director general de Vivienda y Arquitectura,

Carlos Montes Garcia.
2024/1228

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2024-1228

2/2




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2024-1211	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Expedición de Licencias y Otras Actividades Urbanísticas.
	CVE-2024-1212	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2024-1190	Acuerdo de la de la modificación de la Ordenanza reguladora de los Estacionamientos Regulados de Comillas y de la Tasa por su Utilización.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-1247	Orden PRE/11/2024, de 20 de febrero, por la que se resuelve el Concurso de Méritos para la provisión de puestos de trabajo vacantes reservados a personal laboral fijo en categorías profesionales de los grupos y niveles 1-7, 1-6, 1-5, 2-4, 2-

	Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades
	CVE-2024-1204	Resolución de 19 de febrero 2024, por la que se adjudica el puesto de trabajo número 3519, Secretario/a Consejero, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades convocado por el sistema de libre designación por Orden P

	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2024-1258	Resolución de 20 de febrero de 2024, por la que se hace público el resultado del concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo vacantes reservados a personal laboral fijo de las categorías profesionales de los grupos 1-7, 1-6, 

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2024-1253	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, Encargado de Pabellón y Mercado.
	CVE-2024-1254	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, Oficial de Brigada.
	CVE-2024-1255	Resolución de nombramientos de personal laboral fijo, Peones de Brigada.
	CVE-2024-1256	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, Peones de
Instalaciones Deportivas.
	CVE-2024-1257	Resolución de nombramiento de funcionario de carrera, Auxiliar
Administrativo.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-1193	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Médico/a de Familia de At
	CVE-2024-1194	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Odontoestomatólogo/a de A
	CVE-2024-1195	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Pediatra-Puericultor/a de
	CVE-2024-1197	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Enfermero/a de Institucio
	CVE-2024-1198	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Enfermero/a de Salud Ment
	CVE-2024-1201	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Trabajador/a Social de In
	CVE-2024-1202	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especi
	CVE-2024-1203	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especi
	CVE-2024-1205	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especi
	CVE-2024-1207	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especi
	CVE-2024-1208	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Grupo Auxiliar de la Func
	CVE-2024-1191	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular.



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Concejo Abierto de Bárago
	CVE-2024-1200	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Barrio de Vega de Liébana
	CVE-2024-1206	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Caloca
	CVE-2024-1209	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Castrillo del Haya
	CVE-2024-1188	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Obregón
	CVE-2024-1187	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-1192	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Precio Público por Prestación de Servicios en la Escuela Municipal Anjana de febrero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/458K.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2024-1183	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Suministro Domiciliario de Agua Potable.
	CVE-2024-1184	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la  Ordenanza Fiscal reguladora del Alcantarillado.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-1222	Extracto de la Resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación de 13 de febrero de 2024, por la que se convocan para 2024 las ayudas para apoyar la compra del primer barco por jóvenes pescadores, cofinanciadas p
	CVE-2024-1224	Extracto de la Resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación de 13 de febrero de 2024, por la que se convocan ayudas para 2024 a inversiones realizadas por Cofradías de Pescadores de Cantabria cofinanciadas po



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-1148	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma de 2 edificaciones en el municipio de Mazcuerras. Expediente 314859.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2024-310	Expediente de aprovechamiento de un caudal máximo instantáneo de 5,56 l/s de agua del río Mioño, en Mioño, término municipal de Castro Urdiales, con destino a usos industriales. Expediente A/39/14317.


	7.5.Varios
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-1228	Resolución por la que se acuerda realizar el trámite de consulta pública en el procedimiento de aprobación del proyecto de Decreto de modificación del Decreto 141/1991, de 22 de agosto, que regula las condiciones mínimas de habitabilidad que

	Consejería de Economía, Hacienda
y Fondos Europeos
	CVE-2024-1186	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y la Representación de la Comisión Europea en España para llevar a cabo actividades en calidad de Centro de Información Europe Direct




		Gobierno de Cantabria
	2024-02-22T11:29:52+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




